
H O T Ă R Î R E
privind completarea Regulamentului cu privire la modul de aplicare

a facilităţilor fiscale şi vamale stabilite de Acordul “Compact”
 

nr. 478  din  28.06.2011
 

Monitorul Oficial nr.110-112/545 din 08.07.2011

 
* * *

Pentru asigurarea executării Acordului “Compact” dintre Republica Moldova şi Statele Unite ale 
Americii, prin intermediul Corporaţiei Provocările Mileniului, semnat la 22 ianuarie 2010, privind 
implementarea Programului de asistenţă deplină “Compact”, destinat susţinerii politicilor şi programelor 
ce contribuie la progresul Republicii Moldova în realizarea obiectivului de creştere economică durabilă şi 
reducere a sărăciei, în conformitate cu secţiunea 2.8 litera (j) din Acordul “Compact”, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale şi vamale stabilite de Acordul 

“Compact”, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.949 din 12 octombrie 2010 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2010, nr.206-209, art.1060), se completează după cum urmează:

punctul 2 se completează cu subpunctul 21) cu următorul cuprins:
“21) scutirea de plata taxei pe valoarea adăugată pentru importul de servicii în Republica Moldova”;
titlul capitolului II se completează în final cu cuvintele “, precum şi pentru importul de servicii în 

Republica Moldova”;
se completează cu subpunctul 51 cu următorul cuprins:
“51. Pentru a beneficia de scutirea de plata taxei pe valoarea adăugată pentru importul de servicii 

destinate realizării Programului “Compact”, FPM Moldova sau beneficiarul va prezenta o scrisoare emisă 
de FPM Moldova pe blanchetă oficială cu antet, care va confirma că serviciile sînt importate pentru a fi 
utilizate în cadrul Programului “Compact” şi care va conţine denumirea proiectului şi denumirea FPM 
Moldova sau a beneficiarului.”

 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT

 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Valeriu Lazăr
Ministrul finanţelor Veaceslav Negruţa
 
Chişinău, 28 iunie 2011.
Nr.478.
 

https://moldlex.md/lexact/14317

